
 1

 

桑名市
く わ な し

に住
す

む外国人
がいこくじん

のためのアンケート
あ ん け え と

調査
ちょうさ

 

結果
けっ か

  
【性別

せいべつ

】 

 

 

 

 

【年齢
ねんれい

】 

 

 

 

 

 

 

【国籍
こくせき

】 

 

 

 

 

 

 

【在留資格
ざいりゅうしかく

】 

男
おとこ

 161 47.5% 

女
おんな

 175 51.6% 

答
こた

えたくない 3 0.9% 

 計
けい

 339 100.0% 

 

〜15歳
さい

 1 0.3% 

16〜19歳
さい

 9 2.7% 

20〜29歳
さい

 120 35.4% 

30〜39歳
さい

 118 34.8% 

40〜49歳
さい

 60 17.7% 

50〜59歳
さい

 22 6.5% 

60〜69歳
さい

 8 2.4% 

70歳
さい

〜 1 0.3% 

計
けい

 339 100.0% 

 

ベトナム
べ と な む

 110 32.4% 

ブラジル
ぶ ら じ る

 92 27.1% 

フィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

 29 8.6% 

ペルー
ぺ る う

 29 8.6% 

スリランカ
す り ら ん か

 25 7.4% 

中 国
ちゅうごく

 23 6.8% 

ネパール
ね ぱ あ る

 6 1.8% 

その他
ほか

 25 7.4% 

計
けい

 339 100.0% 

 

 

答
こた

えたくない

（0.9%） 

男
おとこ

（47.5%） 女
おんな

（51.6%） 

 

20〜29歳
さい

（35.4%） 

60〜69歳
さい

（2.4%） 

50〜59歳
さい

（6.5%） 

40〜49歳
さい

（17.7%） 

30〜39歳
さい

（34.8%） 

16〜19歳
さい

（2.7%） 

 

ベトナム
べ と な む

 

（32.4%） 

中 国
ちゅうごく

（6.8%） 

ネパール
ね ぱ あ る

（1.8%） 

フィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

 

（8.6%） 

ペルー
ぺ る う

（8.6%） 

スリランカ
す り ら ん か

（7.4%） 

その他
ほか

（7.4%） 

ブラジル
ぶ ら じ る

（27.1%） 

2020年
ねん

11月
がつ

30日
にち

 

やさしい日本語 
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【日本
に ほ ん

にどのくらい住
す

んでいますか？】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【あなたの生活
せいかつ

について 教
おし

えてください】 

 

 

 

 

 

 

 

 

〜1年
ねん

 20 5.9% 

1年
ねん

〜3年
ねん

 110 32.4% 

3年
ねん

〜5年
ねん

 40 11.8% 

5年
ねん

〜10年
ねん

 48 14.2% 

10年
ねん

〜20年
ねん

 69 20.4% 

20年
ねん

〜 52 15.3% 

計
けい

 339 100.0% 

 

永住者
えいじゅうしゃ

 84 24.8% 

定住者
ていじゅうしゃ

 65 19.2% 

技能実習
ぎのうじっしゅう

 63 18.6% 

技術
ぎじゅつ

、人文知識
じんぶんちしき

、国際業務
こくさいぎょうむ

 51 15.0% 

家族滞在
かぞくたいざい

 26 7.7% 

日本人
にほんじん

の配偶者等
はいぐうしゃとう

 14 4.1% 

留 学
りゅうがく

 12 3.5% 

永住者
えいじゅうしゃ

の配偶者等
はいぐうしゃとう

 11 3.2% 

その他
ほか

 13 3.8% 

計
けい

 339 100.0% 

 

 

永住者
えいじゅうしゃ

 

（24.8%） 

永住者
えいじゅうしゃ

の配偶者等
はいぐうしゃとう

（3.2%） 

日本人
にほんじん

の配偶者等
はいぐうしゃとう

（4.1%） 

家族滞在
かぞくたいざい

（7.7%） 

留 学
りゅうがく

（3.5%） 

 

技術
ぎじゅつ

、人文知識
じんぶんちしき

、

国際業務
こくさいぎょうむ

（15.0%） 
定住者
ていじゅうしゃ

 

（19.2%） 

その他
ほか

（3.8%） 

技能実習
ぎのうじっしゅう

（18.6%） 

 

1年
ねん

（5.9%） 

1年
ねん

〜3年
ねん

（32.4%） 

5年
ねん

〜10年
ねん

（14.2%） 

10年
ねん

〜20年
ねん

（20.4%） 

20年
ねん

〜（15.3%） 

3年
ねん

〜5年
ねん

（11.8%） 

 

その他
た

（2.9%） 

市営
しえい

/県 営 住 宅
 けんえいじゅうたく

（5.9%） 

自分
じぶ ん

の家
いえ

（16.5%） 

会社
かいしゃ

の家
いえ

や

会社
かいしゃ

のアパート
あ ぱ あ と

 

（23.9%） 

アパート
あ ぱ ー と

 

（50.7%） 

 

アパート
あ ぱ ー と

 172 50.7% 

会社
かいしゃ

の家
いえ

や 

会社
かいしゃ

のアパート
あ ぱ ぁ と

 
81 23.9% 

自分
じぶ ん

の家
いえ

 56 16.5% 

市営
しえ い

／県営
けんえい

住宅
じゅうたく

 20 5.9% 

その他
た

 10 2.9% 

計
けい

 339 100.0% 
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【家
いえ

のことで、困
こま

っていることはなんですか？】   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        
困
こま

っていることはない 237 69.9% 

保証人
ほしょうにん

や 最初
さいしょ

に必要
ひつよう

なお金
かね

（敷金
しききん

・礼金
れいきん

）などで、家
いえ

を借
か

りることができない 44 13.0% 

会社
かいしゃ

の家
いえ

や会社
かいしゃ

のアパート
あ ぱ あ と

に住
す

んでいるから、仕事
しごと

をやめたら住
す

む場所
ばしょ

がなくなる 20 5.9% 

家賃
やちん

が払
はら

えない 13 3.8% 

自分
じぶん

の家
いえ

の近
ちか

くで 問題
もんだい

がある 13 3.8% 

その他
た

 12 3.5% 

計
けい

 339 100.0% 

 

その他
た

（3.5%） 

自分
じぶん

の家
いえ

の近
ちか

くで 問題
もんだい

がある（3.8%） 

家賃
やち ん

が払
はら

えない（3.8%） 

会社
かいしゃ

の家
いえ

や会社
かいしゃ

のアパート
あ ぱ あ と

に住
す

んでいるから、 

仕事
しごと

をやめたら住
す

む場所
ばしょ

がなくなる（5.9%） 

保証人
ほしょうにん

や敷金
しききん

・礼金
れいきん

などで、 

家
いえ

を借
か

りることができない（13.0%） 

困
こま

っていることはない

（69.9%） 
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【病院
びょういん

のことで、困
こま

っていることはなんですか？】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

困
こま

っていることはない 156 46.0% 

日本語
にほ ん ご

ができないから、簡単
かんたん

に病 院
びょういん

に行
い

けない 123 36.3% 

休
やす

みの日
ひ

や夜
よる

に 開
あ

いている病 院
びょういん

が分
わ

からない 28 8.3% 

文化
ぶんか

の違
ちが

いを 分
わ

かってほしい 18 5.3% 

健康
けんこう

保険
ほけ ん

がない 6 1.8% 

その他
た

 8 2.4% 

計
けい

 339 100.0% 

 

困
こま

っていることはない

（46.0%） 

日本語
にほ ん ご

ができないから、簡単
かんたん

に病 院
びょういん

に 

行
い

けない（36.3%） 

休
やす

みの日
ひ

や夜
よる

に 開
あ

いている病 院
びょういん

が分
わ

から 

ない（8.3%） 

文化
ぶんか

の違
ちが

いを 分
わ

かってほしい（5.3%） 

健康
けんこう

保険
ほけ ん

がない（1.8%） 

 

その他
た

（2.4%） 
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【福祉
ふ く し

のことを 知
し

っていますか？】  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
  知

し

っている ％ 知
し

らない ％ 計
けい

 ％ 

健康
けんこう

保険
ほけ ん

 317 93.5% 22 6.5% 339 100.0% 

年金
ねんきん

 267 78.8% 72 21.2% 339 100.0% 

介護
かい ご

保険
ほけ ん

 103 30.4% 236 69.6% 339 100.0% 

児童
じど う

手当
てあ て

 179 52.8% 160 47.2% 339 100.0% 

児童
じど う

扶養
ふよ う

手当
てあ て

 102 30.1% 237 69.9% 339 100.0% 

緊急小口資金貸付
きんきゅうこぐちしきんかしつけ

 77 22.7% 262 77.3% 339 100.0% 

住宅確保給付金
じゅうたくかくほきゅうふきん

 52 15.3% 287 84.7% 339 100.0% 

 

93.5% 6.5% 

78.8% 21.2% 

30.4% 69.6% 

52.8% 47.2% 

30.1% 69.9% 

22.7% 77.3% 

15.3% 84.7% 

 

年金
ねんきん

 

介護
かい ご

保険
ほけ ん

 

児童
じど う

手当
てあ て

 

児童
じど う

扶養
ふよ う

手当
てあ て

 

緊急
きんきゅう

小口
こぐ ち

資金
しき ん

貸付
かしつけ

 

 

住宅
じゅうたく

確保
かく ほ

給付
きゅうふ

金
きん

 

健康
けんこう

保険
ほけ ん
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【日本
にほ ん

で一緒
いっしょ

に住
す

んでいる、０〜15歳
さい

の子
こ

どもは いますか？】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【子
こ

どもを育
そだ

てることについて、困
こま

っていることはなんですか？】 

(0〜15歳
さい

の子どもが「いる」と回答
かいとう

した 148名
めい

のみ回答
かいとう

)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

困
こま

っていることはない 68 45.9% 

急
きゅう

に困
こま

ったことがあった時
とき

に 短
みじか

い時間
じかん

、子
こ

どもをみていてもらえるところがない、分
わ

からない 23 15.5% 

心配
しんぱい

なことを 話
はな

す場所
ばしょ

や人
ひと

がいない、分
わ

からない 22 14.9% 

学校
がっこう

に行
い

く前
まえ

の 小
ちい

さな子
こ

どもはいない 15 10.1% 

子
こ

どもを育
そだ

てるための情 報
じょうほう

を 知
し

ることができない、分
わ

からない 8 5.4% 

保育園
ほいくえん

や幼稚園
ようちえん

に入
はい

ることができない 1 0.7% 

その他
た

 11 7.4% 

計
けい

 148 100.0% 

 

いる 148 43.7% 

いない 191 56.3% 

計
けい

 339 100.0% 

 

 

いる（43.7%） 

いない（56.3%） 

 

困って
こま

いることはない 

（45.9%） 

その他
た

（7.4%） 

子
こ

どもを育
そだ

てるための情 報
じょうほう

を知
し

ることが 

できない、分
わ

からない     （5.4%） 

学校
がっこう

に行
い

く前
まえ

の 小
ちい

さな子
こ

どもはいない 

（10.1%） 

心配
しんぱい

なことを話
はな

す場所
ばしょ

や人
ひと

がいない、 

分
わ

からない       （14.9%） 

急
きゅう

に困
こま

ったことがあった時
とき

に 短
みじか

い時間
じかん

、 

子
こ

どもをみていてもらえるところがない、分
わ

からない

（15.5%） 

保育園
ほいくえん

や幼稚園
ようちえん

に入
はい

ることができない（0.7%） 
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【子
こ

どもの教育
きょういく

のことで、困
こま

っていることはなんですか？】  
(0〜15歳

さい

の子
こ

どもが「いる」と回答
かいとう

した 148名
めい

のみ回答
かいとう

) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

困
こま

っていることはない 60 40.5% 

子
こ

どもの勉 強
べんきょう

を 教
おし

えること（宿 題
しゅくだい

や復 習
ふくしゅう

など）ができない 34 23.0% 

日本
にほん

の教育システム
きょういくしすてむ

が分
わ

からない（学校
がっこう

の予定
よてい

や 進学
しんがく

や 教 育
きょういく

にかかるお金
かね

など） 16 10.8% 

心配
しんぱい

なことを 話
はな

す場所
ばしょ

や人がいない、分
わ

からない 15 10.1% 

学校
がっこう

に行
い

っている 子
こ

どもはいない 14 9.5% 

教 育
きょういく

の情 報
じょうほう

を 知
し

ることができない、分
わ

からない 5 3.4% 

その他
た

 4 2.7% 

計
けい

 148 100.0% 

 

困って
こま

いることはない 

（40.5%） 

子
こ

どもの勉 強
べんきょう

を 教
おし

えること（宿 題
しゅくだい

や

復 習
ふくしゅう

など）ができない   （23.0%） 

日本
にほん

の教育システム
きょういくしすてむ

が分
わ

からない（学校
がっこう

の予定
よてい

や 

進学
しんがく

や教 育
きょういく

にかかるお金
かね

など）  （10.8%） 

心配
しんぱい

なことを話
はな

す場所
ばしょ

や人
ひと

がいない、 

分
わ

からない       （10.1%） 

学校
がっこう

に行
い

っている子
こ

どもはいない（9.5%） 

教 育
きょういく

の情 報
じょうほう

を 知
し

ることができない、 

分
わ

からない         （3.4%） 

その他
た

（2.7%） 
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【住
す

んでいる場所
ば し ょ

の 活動
かつどう

について】 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
＊何
なん

の活動
かつどう

に 行
い

っていますか？ 

(「地域
ちい き

活動
かつどう

に参加
さん か

している」と回答
かいとう

した 56名
めい

のみ回答
かいとう

（複数
ふくすう

回答
かいとう

）) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

には、行
い

ったことがない 122 36.0% 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

に行
い

ったことはないけれど、チャンス
ち ゃ ん す

があれば参加
さんか

したい 88 26.0% 

日本語
にほ ん ご

が分
わ

からないので、住
す

んでいる場所
ばしょ

の 活動
かつどう

には 行
い

くことができない 62 18.3% 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

に行
い

っている 56 16.5% 

その他
た

 11 3.2% 

計
けい

 339 100.0% 

 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

には、 

行
い

ったことがない（36.0%） 

日本語
にほ ん ご

が分
わ

からないので、住
す

んでいる

場所
ばしょ

の活動
かつどう

には行
い

くことができない                  

（18.3%） 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

に行
い

っている

（16.5%） 

その他
た

（3.2%） 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

に行
い

ったこと

はないけれど、チャンス
ち ゃ ん す

があれば

参加
さんか

したい（26.0%） 

自治会
じ ち か い

活動
かつどう

 23 41.1% 

ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

活動
かつどう

 19 33.9% 

PTA活動
かつどう

 16 28.6% 

その他
た

 5 8.9% 

 

 

41.1% 自治会
じ ち か い

活動
かつどう

 

ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

活動
かつどう

 

PTA活動
かつどう

 

その他
た

 

33.9% 

28.6% 

8.9% 
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【日本人
にほんじん

と交流
こうりゅう

したいですか？】 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
交流
こうりゅう

したいが、できていない 173 51.0% 

交流
こうりゅう

している 99 29.2% 

交流
こうりゅう

したくない 39 11.5% 

前
まえ

はしていたが、今
いま

はしていない 20 5.9% 

その他
た

 8 2.4% 

計
けい

 339 100.0% 

 

交流
こうりゅう

したいが、できていない

（51.0%） 

 

その他
た

（2.4%） 

前
まえ

はしていたが、今
いま

はしていない（5.9%） 

 
交流
こうりゅう

したくない（11.5%） 

 

交流
こうりゅう

している（29.2%） 
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【仕事
し ご と

のことを 教
おし

えてください。】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【仕事
しご と

のことで、困
こま

っていることはなんですか？】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
正社員
せいしゃいん

 107 31.6% 

派遣
はけ ん

社員
しゃいん

 69 20.4% 

技能
ぎの う

実習生
じっしゅうせい

 57 16.8% 

アルバイト
あ る ば い と

 35 10.3% 

仕事
しご と

はしていない（主婦
しゅ ふ

など） 18 5.3% 

自営業
じえいぎょう

 17 5.0% 

学生
がくせい

 15 4.4% 

仕事
しご と

を探
さが

している 11 3.2% 

病気
びょうき

などで、仕事
しご と

ができない 1 0.3% 

その他
た

 9 2.7% 

計
けい

 339 100.0% 

 

 

正社員
せいしゃいん

 

（31.6%） 

 

派遣
はけん

社員
しゃいん

 

（20.4%） 

技能
ぎの う

実習生
じっしゅうせい

（16.8%） 

 

アルバイト
あ る ば い と

（10.3%） 

 

仕事
しごと

はしていない 

（主婦
しゅふ

など）（5.3%） 

 

自営業
じえいぎょう

（5.0%） 

 

学生
がくせい

（4.4%） 

仕事
しごと

を探
さが

している 

（3.2%） 

その他
た

（2.7%） 

困
こま

っていることはない 211 62.2% 

もっといい仕事
しごと

に かわりたい 41 12.1% 

給 料
きゅうりょう

のこと（ 給 料
きゅうりょう

が安
やす

い、 給 料
きゅうりょう

を払
はら

ってもらえないなど） 34 10.0% 

会社
かいしゃ

でコミュニケーション
こ み ゅ に け え し ょ ん

がとれない 20 5.9% 

仕事
しご と

が見
み

つからない 17 5.0% 

その他
た

 16 4.7% 

計
けい

 339 100.0% 

 

 

困
こま

っていることはない 

（62.2%） 

 

もっといい仕事
しご と

に かわりたい（12.1%） 

給 料
きゅうりょう

が安
やす

い、給 料
きゅうりょう

を払
はら

って 

もらえないなど  （10.0%） 

職場
しょくば

でコミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

がとれない 
（5.9%） 

仕事
しご と

が見
み

つからない（5.0%） 

その他
た

（4.7%） 
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【市
し

や生活
せいかつ

の情報
じょうほう

を、知
し

る場所
ばし ょ

はどこですか？】  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
外国人
がいこくじん

の知り合い
し り あ い

の話
はなし

や 外国人
がいこくじん

の SNSから 103 30.4% 

日本人
にほんじん

の知り合い
し り あ い

の話
はなし

や 日本人
にほんじん

の SNSから 78 23.0% 

市
し

役所
やくしょ

から 76 22.4% 

日本
にほ ん

のメディア
め で ぃ あ

（テレビ
て れ び

・雑誌
ざっ し

・新聞
しんぶん

・ホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

）から 75 22.1% 

外国
がいこく

のメディア
め で ぃ あ

（テレビ
て れ び

・雑誌
ざっ し

・新聞
しんぶん

・ホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

）から 64 18.9% 

自分
じぶ ん

が行
い

っている グループ
ぐ る ー ぷ

やコミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

から 62 18.3% 

情 報
じょうほう

を知
し

ることができない 40 11.8% 

外国人
がいこくじん

を助
たす

ける団体
だんたい

から 34 10.0% 

外国人
がいこくじん

が集まる
あ つ ま る

 スーパー
す ー ぱ ー

やレストラン
れ す と ら ん

に置いて
お い て

ある チラシ
ち ら し

やポスター
ぽ す た ー

から 25 7.4% 

その他
た

 14 4.1% 

外国人
がいこくじん

の知り合い
し り あ い

の話
はなし

や 外国人
がいこくじん

の SNSから 

市
し

役所
やくしょ

から 

日本
にほん

のメディア
め で ぃ あ

（テレビ
て れ び

・雑誌
ざっし

・新聞
しんぶん

・ホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

）から 

 
外国
がいこく

のメディア
め で ぃ あ

（テレビ
て れ び

・雑誌
ざっし

・新聞
しんぶん

・ホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

）から 

日本人
にほんじん

の知り合い
し り あ い

の話
はなし

や日本人
にほんじん

の SNSから 

自分
じぶ ん

が行
い

っているグループ
ぐ る ー ぷ

やコミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

から 

情 報
じょうほう

を知
し

ることができない 

外国人
がいこくじん

を助
たす

ける団体
だんたい

から 

外国人
がいこくじん

が集まる
あつま る

 スーパー
す ー ぱ ー

やレストラン
れ す と ら ん

に置いて
お い て

ある

チラシ
ち ら し

やポスター
ぽ す た ー

から 

その他
た
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【市役所
しやくしょ

が出
だ

している ものの中
なか

で 見
み

ているものに ○をつけてください。】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【市役所
し や く し ょ

からの情報
じょうほう

を知
し

るときに、次
つぎ

のことを してほしいと 思
おも

いますか？】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  してほしい   しなくてもいい   計
けい

 ％ 

漢字
かんじ

の上
うえ

にひらがなで 読
よ

みかたを書
か

く 
263 77.6% 76 22.4% 339 100.0% 

かんたんな日本語
にほ ん ご

で書
か

く 263 77.6% 76 22.4% 339 100.0% 

外国語
がいこくご

で書
か

く 296 87.3% 43 12.7% 339 100.0% 

 

漢字
かんじ

の上
うえ

にひらがなで 読
よ

みかたを書
か

く 

かんたんな日本語
にほ ん ご

で書
か

く 

外国語
がいこくご

で書
か

く 

77.6% 22.4% 

77.6% 22.4% 

87.3% 12.7% 

市
し

のホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

 76 22.4% 

広報
こうほう

くわな 57 16.8% 

市
し

の Twitter 10 2.9% 

何
なに

も見
み

ていない 218 64.3% 

 

 

市
し

のホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

 

広報
こうほう

くわな 

市
し

の Twitter 

22.4% 

16.8% 

2.9% 

何
なに

も見
み

ていない 64.3% 
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【市
し

役所
やくしょ

からほしい情報
じょうほう

は なんですか？】 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

健康
けんこう

や病 院
びょういん

のこと 161 47.5% 

税金
ぜいきん

のこと 123 36.3% 

日本語
にほ ん ご

の勉 強
べんきょう

のこと 116 34.2% 

子
こ

どもの学校
がっこう

や勉 強
べんきょう

のこと 90 26.5% 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

など災害
さいがい

のこと 89 26.3% 

子
こ

どもを育
そだ

てることについて 60 17.7% 

生活
せいかつ

のルール
る ー る

について 59 17.4% 

まちのイベント
い べ ん と

について 53 15.6% 

特
とく

にない 36 10.6% 

その他
た

 2 0.6% 

 

 

健康
けんこう

や病 院
びょういん

のこと 

税金
ぜいきん

のこと 

日本語
にほ ん ご

の勉 強
べんきょう

のこと 

子
こ

どもの学校
がっこう

や勉 強
べんきょう

のこと 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

など災害
さいがい

のこと 

子
こ

どもを育
そだ

てることについて 

生活
せいかつ

のルール
る ー る

について 

まちのイベント
い べ ん と

について 

特
とく

にない 

その他
た

 

47.5% 

36.3% 

34.2% 

26.5% 

26.3% 

17.7% 

17.4% 

15.6% 

10.6% 

0.6% 
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【あなたが生活
せいかつ

の中
なか

で知
し

っていることは なんですか？】   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  知
し

っている ％ 知
し

らない ％ 計
けい

 ％ 

ごみの出
だ

し方
かた

 323 95.3% 16 4.7% 339 100.0% 

日本
にほ ん

の習慣
しゅうかん

や生活
せいかつ

ルール
る ー る

 263 77.6% 76 22.4% 339 100.0% 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などのと

きに逃
に

げる場所
ばしょ

 
171 50.4% 168 49.6% 339 100.0% 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などのと

きにどうするか 
151 44.5% 188 55.5% 339 100.0% 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などの

情 報
じょうほう

を 知
し

る方法
ほうほう

 
127 37.5% 212 62.5% 339 100.0% 

交通
こうつう

ルール 289 85.3% 50 14.7% 339 100.0% 

 

ごみの出
だ

し方
かた

 

日本
にほ ん

の習慣
しゅうかん

や生活
せいかつ

ルール
る ー る

 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などのときに逃
に

げる場所
ばしょ

 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などのときにどうするか 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などの情 報
じょうほう

を 

知
し

る方法
ほうほう

 

交通
こうつう

ルール
る ー る

 

95.3% 4.7% 

77.6% 22.4%

50.4% 49.6% 

44.5% 55.5% 

37.5% 62.5% 

85.3% 14.7% 
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【自分
じ ぶ ん

はどのくらい日本語
に ほ ん ご

ができると思
おも

いますか？】 

(1は最
もっと

もレベルが低
ひく

く、5は最
もっと

も高
たか

い) 

 

＊聞
き

く 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊話
はな

す 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊読
よ

む 

 

 

 

 

 

 

 

   
1 44 13.0% 

2 77 22.7% 

3 124 36.6% 

4 48 14.2% 

5 46 13.6% 

計
けい

 339 100.0% 

 

1（13.0%） 

2（22.7%） 

3（36.6%） 

4（14.2%） 

5（13.6%） 

1 51 15.0% 

2 100 29.5% 

3 111 32.7% 

4 38 11.2% 

5 39 11.5% 

計
けい

 339 100.0% 

 

1（15.0%） 

2（29.5%） 

3（32.7%） 

4（11.2%） 

5（11.5%） 

1 80 23.6% 

2 97 28.6% 

3 107 31.6% 

4 28 8.3% 

5 27 8.0% 

計
けい

 339 100.0% 

 
 

1（23.6%） 

2（28.6%） 

3（31.6%） 

4（8.3%） 

5（8.0%） 
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【一番
いちばん

 困
こま

っていることはなんですか？】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本語
にほ ん ご

のこと 144 42.5% 

子
こ

どもの学校
がっこう

や勉 強
べんきょう

のこと 41 12.1% 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などのこと 30 8.8% 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

のこと 27 8.0% 

仕事
しご と

のこと 25 7.4% 

子
こ

どもを育
そだ

てること 18 5.3% 

病気
びょうき

になったときのこと 15 4.4% 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

のこと 13 3.8% 

その他
た

 26 7.7% 

計
けい

 339 100.0% 

 

 

日本語
にほ ん ご

のこと（42.5%） 

子
こ

どもの学校
がっこう

や勉 強
べんきょう

のこと 

（12.1%） 

地震
じしん

、台風
たいふう

、大雨
おおあめ

などのこと（8.8%） 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

のこと（8.0%） 

仕事
しご と

のこと（7.4%） 

子
こ

どもを育
そだ

てること（5.3%） 

病気
びょうき

になったときのこと（4.4%） 

住
す

んでいる場所
ばしょ

の活動
かつどう

のこと（3.8%） 

その他
た

（7.7%） 
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【困
こま

ったことがあったら 誰
だれ

に話
はな

しますか？】   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

日本人
にほんじん

の知
し

り合
あ

いや友
とも

だち 100 29.5% 

外国人
がいこくじん

の知
し

り合いや友
とも

だち 84 24.8% 

家族
かぞ く

 76 22.4% 

どこに話
はな

せばいいか分
わ

からない 17 5.0% 

誰
だれ

にも話
はな

さない 16 4.7% 

外国人
がいこくじん

を助
たす

ける団体
だんたい

 15 4.4% 

市
し

役所
やくしょ

 15 4.4% 

保育
ほい く

園
えん

・幼稚園
ようちえん

・学校
がっこう

など 8 2.4% 

その他
た

 8 2.4% 

計
けい

 339 100.0% 

 

 

日本人
にほんじん

の知
し

り合
あ

いや友
とも

だち（29.5%） 

外国人
がいこくじん

の知
し

り合いや友
とも

だち（24.8%） 

家族
かぞ く

（22.4%） 

どこに話
はな

せばいいか分
わ

からない 

（5.0%） 

誰
だれ

にも話
はな

さない（4.7%） 

外国人
がいこくじん

を助
たす

ける団体
だんたい

（4.4%） 

市
し

役所
やくしょ

（4.4%） 

保育
ほい く

園
えん

・幼稚園
ようちえん

・学校
がっこう

（2.4%） 


